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1 ÚVOD

Už od počátků věků lidé využívali k běžnému životu početní úkony. Ať se jednalo o

nákup a prodej na trhu nebo například vyměřování polností. Matematika vždy patřila a

bude patřit k našim životům a chodu světa. Postupem času se z jednoduchých

matematických příkladů vyvinuly složitější a lidé tak byli schopni aplikovat tuto přírodní

vědu i v jiných oborech.

Ve své diplomové práci se zabývám integrálním počtem. Toto obsáhlé téma jsem

rozdělila pro lepší a názornější pochopení na dvě stěžejní kapitoly, určitý a neurčitý

integrál.

Kapitolu neurčitý integrál jsem pojala obsáhleji. V této kapitole se opět zabývám

různými metodami řešení tohoto integrálu a připojuji k nim příklady, na kterých názorně

uvádím jak postupovat při konkrétní metodě řešení.

Jednotlivé metody jsou: tabulková metoda, metoda per partes, se kterou se ještě

setkáme v kapitole určitý integrál. Další metodou je substituční metoda.

V této kapitole se dále zabývám určováním primitivní funkce k racionálně řešené

funkci a dále jsem se rozhodla rozvést téma rozkladu na parciální zlomky. V neposlední

řadě zde uvádím integraci funkcí, jejichž integrací můžeme převést na integraci racionálně

lomené funkce.

V kapitole určitý integrál na různých příkladech demonstruji, jakými metodami lze

tento integrál řešit. Mezi podkapitoly jsem zařadila: Reimannovu definici určitého

integrálu, Newtonovu definici určitého integrálu, metodu per partes pro určitý integrál a

jako poslední jsem zvolila substituční metodu pro určitý integrál. Pro správné pochopení

této látky je velmi důležité ukázat a vysvětlit na příkladech, jak správně a efektivně počítat

integrál. U každé metody to poukazuji na několika příkladech.

Další kapitolou, kterou zde uvádím je aplikace integrálu v geometrii. Zde

využijeme naše dosavadně získané znalosti z oblasti diferenciálního a integrálního počtu.

Jako závěrečnou kapitolu zde uvádím aplikaci integrálu ve fyzice. Tuto kapitolu

jsem zařadila zcela záměrně vzhledem k mému druhému studijnímu oboru. Matematika a

fyzika se prolínají a já chtěla čtenáři přiblížit, jak se jeden obor chová ve druhém a naopak.
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2 INTEGRÁLNÍ POČET

2.1 POJEM INTEGRÁLNÍ POČET

Co je to integrální počet a k čemu se využívá:

 Integrální počet využíváme k určení plochy, délky křivky, objemu rotačních

tělesa.

 K výpočtům ve fyzice, kde pomocí integrálů můžeme například počítat

moment setrvačnosti, nebo dráhu.

 K určení funkce, pokud máme již definovanou její derivaci, protože jak se

později dozvíme integrace je inverzní proces derivace a naopak.

Známe dva základní typy integrálního počtu:

 Určitý integrál

 Neurčitý integrál

2.2 HISTORIE INTEGRÁLNÍHO POČTU

Matematika starověku

V období starověku byla matematika zpočátku používána pouze pro cyklické

změny v počasí, které bylo třeba znát pro běžný život. Dalším krokem ve vývoji

matematiky bylo využití počtů při vyměřování a stavbě zavlažovacích zařízení. Prvotní

poznatky geometrie byly objeveny při vyměřování zaplavených ploch. Každá kultura v

tomto období se vyvíjela jinak a používala jiné metody uchování dokumentů, proto také

známe jen některé. V Mezopotámii používali k záznamu hliněné destičky, které poté

vypalovaly – z tohoto období se dochovalo mnoho záznamů, v Egyptě se zapisovalo na

papyrus, který nebyl tak dobrý jako destičky, ale svému účelu posloužil podobně dobře,

Čína a Indie používali pro záznam kůru a bambus, který podléhal rychlé zkáze a proto se z

tohoto období nedochovalo mnoho písemných památek. Nejznámější písemnou

památkou se stal zachovaný Moskevský papyrus a Londýnský papyrus. Egypťané používali

pro výpočet objemu plochy trojúhelníky, které rozdělili do plochy, následně vypočítali

obsahy trojúhelníků a sečetli je. S výpočtem obsahu trojúhelníku byli dobře seznámeni,
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používali pro to vzorec součinu poloviny základny a výšky. Na papyrech může naleznout

výpočty objemů krychle, kruhového válce. Další pozoruhodností egyptské matematiky

jsou bezesporu pyramidy, jež by bez znalosti počítání s velkými čísly nebylo možné

postavit. Velký podíl na rozvoji matematiky měla astronomie, kterou staří Egypťané

používali při předvídaní změn v počasí. Podobně na tom byla matematika v Mezopotámii,

kde podle doložených hliněných tabulek pracovali s aritmeticko-algebraickými znalostmi a

s geometrií. Ve starověkém Řecku byla situace jiná, lidé měli na fyzickou práci otroky, a

tudíž se jejich mysl mohla zabývat filosofickými otázkami, už nezaznělo jak?, nýbrž přišla

otázka proč?. Přešlo se z praktické matematiky na její teoretickou část, která obsahovala

návody na řešení příkladů, ale dokonce odůvodnění správnosti řešení.

Důležité osobnosti z tohoto období:

• Tháles z Miletů (průměr dělí kruh na dvě poloviny, vrcholové úhly

jsou stejně, Tháletova věta)

• Pythagoras (vedl skupinku filosofů, jejich heslem bylo „všechno je

číslo“, odhalili iracionalitu jako nesouměřitelnost úseček)

• Zenón (slepé uličky – teorie Letícího šípu, Zajíc a želva – to jsou jedny

z jeho teorií, kdy se snažil poukázat na rozpory mezi naším smyslovým

vnímáním a jeho logickým výkladem)

• Hippocrates (jeho zásadní práce byla ta, kde se snažil vyřešit problém

kvadratury kruhu a zdvojení kruhu, přičemž používal pouze pravítko a kružítko)

• Eukleides (jeho dílem je třináct knih Základů, kde demonstruje teorii

čísel, rovinnou geometrii, geometrii těles a Eudoxovu teorii nesouměřitelných

těles)

• Archimédes (největším přínosem jsou jeho věty o obsahu rovinných

útvarů a objemu těles, ve svých dílech se orientuje k proměnným, jeho práce

je dynamická, na rozdíl od Eukleida)

Pro nás je důležitá matematika ve vztahu k integrálu a ta se ve starověku

projevovala intuitivním přístupem avšak zároveň strachem z počítání s malými veličinami.

Díky exhaustivní metodě došlo k rozvoji účinných technik k výpočtu obsahu a objemu.
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16.-18. Století

Po rozpadu římské říše došlo k úpadku vzdělanosti, tento problém se týkal

především západu (Evropy), jediným zdrojem vzdělanosti byly kláštery a ani tam nebyla

úroveň vzdělání vysoká. S příchodem 11. století a rozvojem výroby a obchodu se situace

začala zlepšovat, po obnovení obchodních cest byla překládána velká díla autorů

starověku a mohly se šířit myšlenky Eukleida, Archimédese. Velmi důležité pro rozvoj

matematiky se staly university, rozšíření matematiky ovlivnilo i vynález knihtisku, pomocí

něhož se mohla věda rychleji šířit širokému obyvatelstvu. I zde si uvedeme výjimečného

myslitele:

Leonardo da Vinci

• Pro svou vědeckou práci využíval Archimédovy myšlenky, díky

nimž mohl lépe pochopit těžiště obrazců a těles.

16. století bylo renesancí ve všech ohledech, matematiku nevyjímaje. V tomto období šlo

především o rychlý výsledek, ne o přesný důkaz.

Johann Kepler

• přišel první s infinitezimální metodou, kdy rozdělil těleso na

mnoho malých kusů, jejichž objem lze jednoduše určit

• jeho další známou myšlenkou je určování obsahu kruhu

• díky jeho přesnosti došlo k rozvoji moderních integračních metod

Galileo Galilei

• osobně nic neuveřejnil, avšak jeho myšlenky rozpracovali jeho žáci

Bonaventura Cavalieri

• ve svém díle přišel s jednoduchou formou pro výpočet objemu

tělesa, dnes je známa jako Cavaliereho princip

• tato metoda se zcela rozchází s Keplerovým přístupem
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René Descartes

• vytvořil analytickou geometrii, když na starověkou geometrii

aplikoval algebru

Pierre de Fermat

• výrazně zasáhl do matematiky svou spoluprací s významnými

matematiky

• sám přispěl k teorii čísel

Blaise Pascal

• sestrojil počítací stroj

• formuloval a dokázal binomickou větu a vytvořil Pascalův trojúhelník,

pronikl do procesu integrace, zkoumal cykloidu

Isaac Barow

• znal vzájemnou souvislost mezi derivací a integrací


[…]


4) Dále budeme postupovat tak, že si vypočteme druhé mocniny obou funkcí, kde

( ) ( ) , tyto dvě hodnoty odečteme v integrálu, tj. ∫( ( )

( )) ∫ .

5) Dosadíme meze z intervalu 〈 〉, vznikne nám určitý integrál, který řešíme podle

návodu v předchozích kapitolách. Budeme mít tedy k řešení: ∫

,

výsledek vynásobíme π a dostaneme

.
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Objem tedy bude:

∫( ( ) ( )) ∫( )

PŘÍKLAD Č. 2

ZADÁNÍ:

Určete objem rotačního tělesa vytvořeného rotací obrazce daného křivkami.

kolem osy .

ŘEŠENÍ:

Nejprve si určíme průsečíky os, abychom jako v předešlých případech dostali interval, pro

který bude platit určitý integrál.

Vypočtením kořenů kvadratické rovnice dostaneme dolní a horní mez určitého integrálu.

√ √

Poté již pouze odečteme umocněné funkce ( )
( )

a výsledek vynásobíme π a

dostaneme požadovaná objem rotačního tělesa.
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 ∫ [( )
( )

]

√

√

PŘÍKLAD Č. 3

ZADÁNÍ:

Určete objem rotačního tělesa daného ( )

ŘEŠENÍ:

Funkci ( ) si můžeme rozložit jako

, musíme ji umocnit na druhou a

poté tento integrál řešit s pomocí goniometrického vzorce .

( )

∫

∫

∫(

)

( )
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5.1.8 POVRCH PLÁŠTĚ ROTAČNÍHO TĚLESA

DEFINICE:

Nechť je ( )spojitá na 〈 〉 a má na tomto intervalu spojitou derivaci. Povrch

pláště rotačního tělesa, které vznikne rotací křivky, jež je grafem kolem osy , daný

vztah je:

∫ ( )

√ ( ( ))

PŘÍKLAD Č. 1.

ZADÁNÍ:

Vypočítejte povrch plochy , kterou sestrojí křivka 〈 〉 kolem osy .

ŘEŠENÍ:

( )

( ( ))

( ( ))

∫ ( ) √ ( ( ))

∫ √
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SUBSTITUCE:

∫ √

∫ √

, integrovatelná funkce je na uzavřeném

intervalu 〈 〉, dále počítáme integrál takto:

∫√

∫√ ∫

√
∫

√

METODA PER PARTES:

√
√

Metodu per partes provedeme jako u předešlých příkladů.

[ * √ +]

* √ +

∫√

 Poté řešíme rovnici:

∫√

( √ ) √

∫√

( √ ) √
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 ∫√

( ( √ ) √ )

∫√

( ( √ ) √ ) ( | √ | √ )
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6 UŽITÍ INTEGRÁLU VE FYZICE

Integrály využíváme nejen v matematice, ale i ve fyzice a to například k výpočtům:

V kinematice

 Dráha přímočarého pohybu konaného rychlostí ( )

v časovém intervalu 〈 〉 je dána vztahem:

o ∫ ( )

Pro výpočet síly

Pro výpočet těžiště



 

 

 

 

.,
2

2




















b

a

b

ay
Tb

a

b

ax
T

dxxf

dxxfx

S

S
x

dxxf

dx
xf

S

S
y

Pro výpočet práce

 Práce vykonaná na přímočaré dráze ve směru osy c silou

velikosti ( ( )) v uzavřeném intervalu 〈 〉 je dána

vztahem

o ∫ ( )

Pro výpočet momentu setrvačnosti

 U homogenního rovinného obrazce omezeného

křivkami  xfybxaxy  a,,0 budeme určovat

momenty setrvačnosti vůči souřadnicovým osám x a y.

V souladu s výše uvedeným obecným vzorcem bude platit:

 
 

 

  

 













S

b

a

y

b

aS

b

a

x

dxxfxdSrJ

dx
xf

dxxf
xf

dSrJ

.

,
42

22

3
2

2




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Ve své diplomové práci jsem se rozhodla laickému čtenáři přiblížit teorii a aplikaci

integrálního počtu. Cílem mé diplomové práce je ukázat jak efektivně využívat možnosti

integrálního počtu.

Pro jasnější výklad uvádím různé typy příkladů od elementárních po obtížnější. U

každého příkladu mám připojený podrobný popis, jak správně postupovat při výpočtu i

finální řešení příkladu.

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla pojmout jako sbírku úloh pro studenty

středních škol, s tématikou integrálního počtu. Mou diplomovou práci mohou využít i laici,

kteří se zajímají o tuto problematiku. Dle mého názoru jsem látku podala srozumitelně,

jednotlivé příklady jsou jasně definovány a přehledně uspořádány.

Doufám, že budoucí čtenář tuto strukturu ocení a bude pro něj stejným přínosem

při studiu matematiky jako pro mne.

Svou práci jsem vypracovala samostatně, pouze s použitím přiložené

literatury, využitím internetu a za odborného vedení Mgr. Lukáše Honzíka, kterému

bych tímto chtěla velmi poděkovat za jeho rady a pomoc.
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10 RESUMÉ

In my thesis I decided to give a common reader an idea of theory and application of

integral calculus. The aim of my thesis is to show how the integral calculus can be

effectively and variously used.

Due to a clear interpretation I quote different examples - from elementary to complicated

ones. Each example has a detailed description how to proceed in right calculations. There

is also a final solution of examples.

My thesis is designed as a collection of integral calculus exercises for high school students.

My thesis can be also used by common readers, who are interested in this area. In my

opinion the curriculum is interpreted clearly and each example is sorted and defined

transparently.

I hope that a future reader appreciates the concept of my thesis and it will be a

contribution for readers who study mathematics as I do.

I wrote my thesis by myself with using of enclosed literature and under a professional lead

of Mgr. Lukáš Honzík to whom I would like to thank.