**Posudek diplomové práce Bc. Terezy Doskočilové,
učitelství pro 2. stupeň matematika – fyzika, na téma
„Teorie integrálů a jejich řešení“.**

Předložená diplomová práce se měla zabývat elementární teorií integrálu a být doprovázena vhodně zvolenými ilustračními příklady, případně příklady dokládajícími možnosti užití integrálního počtu v matematice a také ve fyzice, která je druhým aprobačním předmětem autorky. Vzhledem k tomu, že se autorka s touto problematikou seznámila již v průběhu svého bakalářského studia, nemělo být těžké práci takto zaměřenou zpracovat.

Odevzdaná diplomová práce je však zpracována velice nedbale. Působí často dojmem, že byla vytvořena ve spěchu opsáním nějakých neúplných poznámek. Oponent našel příklady řešené zcela chybně (Příklad 3 na str. 27). Nedaří se ani korektní zápis integrálu, např. na 14^7 , str. 21, 22. Mnohé příklady v práci uvedené jsou triviální, slouží spíše k zaplnění stránek. Text je nepromyšlený, kupř. o jaké definice jde na str. 43?

Před vytištěním by si měla autorka svůj text důkladně přečíst a překontrolovat. To neučinila, a tak je autorem definice určitého integrálu jakýsi Reimann. V práci zůstaly neopravené gramatické chyby, za něž by se musel stydět i žák ZŠ (6₃, 10⁷, 41₄, 44² atd.). Je třeba si uvědomit, že kvalifikační práce je zveřejněna na internetu, je dostupná komukoli od budoucích žáků či kolegů až po akreditační komisi a její autorka se může stát terčem posměchu. Text je plný dalších prohřešků proti odbornému stylu, bídná je interpunkce ve větách, některá místa dokládají všeobecné kulturní nedostatky autorky (kupř. 8⁶, 7¹²).

Vzhledem k uvedeným chybám a nedostatkům navrhuji předloženou diplomovou práci hodnotit jako nevyhovující.

V Plzni dne 3. 5. 2013

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent